CÂMARA MUNICIPAL DE PERDÕES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Professor Gomide, 159 – 37.260-000 – Fone: (35) 3864-1380
Email: contato@cmperdoes.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 23/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÁRIA DO MUNICÍPIO DE PERDÕES À
EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIA JACIRA
RAMOS E SILVA

O Vereador que abaixo subscreve, nos termos regimentais, apresenta o seguinte projeto
de resolução:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadania Honorária do Município de Perdões à
Excelentíssima Senhora Maria Jacira Ramos e Silva

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 26 de Novembro de 2018.

RODRIGO VICENTE DOS SANTOS
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PERDÕES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Professor Gomide, 159 – 37.260-000 – Fone: (35) 3864-1380
Email: contato@cmperdoes.mg.gov.br

MARIA JACIRA RAMOS E SILVA

A Excelentíssima Senhora Maria Jacira Ramos e Silva é a atual Juíza e
Diretora do Fórum da Comarca de Perdões.

Ela é natural da cidade mineira de Bonfim e está em Perdões desde
junho de 2017.

Dra Maria Jacira é formada pela Universidade de Itaúna e como juíza
já passou pelas Comarcas de Pompéu, Conceição do Mato Dentro e Cláudio, além de
trabalhar pelo Programa Novos Rumos do Tribunal de Justiça de Minas Gerais,
ajudando na aceleração de processos em diversos municípios do Estado.  Esse
programa marca a atuação inovadora do TJMG na área de Execução Penal, com ações
em favor da humanização no cumprimento das penas privativas de liberdade, da
reinserção e justiça social.

Na Comarca de Perdões, Dra Maria Jacira recebe uma média de 250
novos processos por mês, julgando o mesmo número de processos no período,
contribuindo para a celeridade dos processos e proporcionando mais Justiça e
Cidadania ao povo perdoense.

A atual Juíza de Perdões também já foi homenageada com a Medalha
do Desembargador Hélio Costa, concedida pelo Tribunal de Justiça de Minas Gerais.

Agora, é a vez de Perdões reconhecer o trabalho e homenagear esta
grande mulher.

Portanto, trago para análise dos nobres colegas este Projeto de Título
de Cidadania Honorária a Excelentíssima Senhora Maria Jacira Ramos e Silva e peço a
aprovação de todos.

Sala das Sessões, em 26 de Novembro de 2018.

RODRIGO VICENTE DOS SANTOS
Vereador